INFORMAZIONI GENERALI

Sede
Istituto degli Innocenti
Piazza S.S. Annunziata 12 - Firenze

QUOTA DI ISCRIZIONE (IVA 22% inclusa)

Entro il 7 gennaio 2020
Medicochirurgo €250,00 (senza IVA €204,92)
Specializzando*/Dietista/ Infermiere €100,00(senzaIVA€81,97)
Dopo il 7 gennaio 2020
Medicochirurgo €300,00 (senza IVA €245,90)

Specializzando*/Dietista/Infermiere €100,00(senzaIVA€81,97)

*$i prega di allegare documento attestante il proprio status

11Congtesso ¢ anumero chiuso: saranno accettate le prime 250 iscrizioni
giunte all'indirizzo della Segreteria Organizzativa a mezzo della scheda allegata a
questo programma.

La quota di iscrizione comprende:

partecipazione ailavori scientifici * kit congressuale * attestato di partecipazione
coffee-breaks/ coffee point * lunch

Orari coffee point:

Venerdi 7/2: 8.30-10.30 * 16.00-17.00

Sabato 8/2: 8.45-10.00

PAGAMENTO

Bonifico bancatio intestato 2 For.Med. stl - Banca: CREDITO EMILIANO S.P.A.

IBAN IT241.0303201401010000001518
Riportare nella causale il cognome del partecipante e lindicazione “Gastroped 2020

CANCELLAZIONI ISCRIZIONI

E previsto un rimborso parial 50% della quota versata solo per cancellazioni
pervenute per iscritto alla Segreteria Organizzativa entroil 15 gennaio 2020;
dopo tale data non verra riconosciuto alcun timborso. I rimborsi verranno
effettuati dopo il Congresso.

PRENOTAZIONE ALBERGHIERA

La Segteteria Organizzativa contattata allindirizzo gastroped @formedstl.com
inviera proposte, costi e condizioni di pagamento relativi alle prenotazioni
alberghiere. Le richieste dovranno giungere entro il 10 Gennaio 2020.
Oltretaledatala prenotazione saravincolataalla disponibilita del momento.

ECM
Crediti assegnatin. 7 - Evento numero 4695-280506
Durata effettiva attivita formativa: 10 ore.

11 congresso verra accreditato per un massimo di 180 persone perle
seguenti discipline: pediatria, pediatria (pediatri di libera scelta), chirurgia,
chirurgia pediatrica, gastroenterologia, medicina generale (medici di famiglia),
dietista, infermiere e infermiere pediatrico. L’attestazione dei crediti verra
inviata dopo il Congresso previa verifica dei requisiti richiesti dal Ministero:
partecipazione al 100% del psercorso formativo, compilazione e consegna del
questionario diverifica del’apprendimento, modulo di valutazione e scheda
personale. Ogni partecipante ¢ tenuto a compilare in stampatello e in ogni parte
tutto il materiale ECM; 'incompleta compilazione o la mancata consegna di
tale materiale alla Segreteria Organizzativa non rendera possibile attribuzione
dei crediti.

Obiettivo formativo: documentazione clinica, percorsi clinico-assistenziali
diagnostici e riabilitativi, profili di assistenza-profili di cura.

Promotore dell’evento
Prof. Paolo Lionetti
paolo.lionetti@unifi.it
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08.30-09.00
09.00-09.15

09.15-09.40

09.40-10.05

10.05-10.30

10.30-11.00

11.00-11.20
11.20-11.40
11.40-12.00

12:00-12.20

12.20-12.50

12:50-13.10
13.10-14.00

VENERDI 7 FEBBRAIO 2020

Registrazione dei partecipanti

Saluto delle Autorita

Introduzione del convegno:
P. Lionetti (Firenze)

I SESSIONE

Come ogni anno parliamo di MICI
Modera: P. Lionetti (Firenze)

Discute: S. Cucchiara (Roma)

Geni e ambiente nella patogenesi e nel decorso
clinico delle MICI
L. Stronati (Roma)

Costi clinici e sociali del ritardo diagnostico
G. Mocci (Cagliari)

I biosimilari: costie percezione da parte
dei pazienti
S. Leone (Associazione AMICI)

Un caso estremo
M. Bianconi, F. Facchini, S. Scaringi (Firenze)

Discussione
Coffee-break

Caso Clinico

S. Naldini (Firenzge)

Caso clinico

J. Barp (Firenze)

Crohnileo-cecale: faccia a facciamedico

e chirurgo

A. Orlando (Palermo), S. Scaringi (Firenze)

Discussione

Lunch

14.00-14.25

14.25-14.50

14.50-15:15

15.15-15.35
15:35-16.00

16.00-16.25

16.25-16.50

16.50-17.15

17.15-17.40

17.40-18.00
18.00-18.10

18.10-18.30

II SESSIONE

Problematiche medico-chirugiche
Modera: A. Gissi (Firenze)

Discute: A. Morabito (Firenze)

Il sanguinamento: emergenzaGI
S. Oliva (Roma)

Diagnosi e gestione della malattia

di Hirschsprung

A. Pini Prato (Alessandria)

La gestione pre e post operatoria del paziente
pediatrico

F. Lenares (Firenze)

Discussione
Coffee-break

Fra Alimentazione e Nutrizione clinica
Modera: L. Lacitignola (Firenze)

Discute: A. Diamanti (Roma)

FODMAP e dintorni

A. Vania (Roma)

Plausibile ruolo della dieta nella patogenesi
della infiammazione intestinale
P. Lionetti (Firenze)

La dieta come terapia
A. Diamanti (Roma)

Il supporto nutrizionale al paziente
neurologico: documento SIGENP
S. Amarri (Reggio Emilia)

Discussione

Dieci minuti di arte
S. Renzo (Firenze)

Chiusura dei lavori

SABATO 8 FEBBRAIO 2020

III SESSIONE

Fra gastroenterologia e pediatria
Modera: P. Alvisi (Bologna)

Discute: S. Trapani (Firenge)

09.00-09.25  Uso ed abuso dei testdiagnostici
nella Celiachia
C. Catassi (Ancona)
09.25-09.45  Uncasodiascite
F. Labriola (Bologna)
09.45-10.10  La TBC oggi
E. Chiappini (Firenze)
10.10-10.35  L’intestino nelle vasculiti

S. Trapani (Firenge)
10.35-10.55  Discussione
10.55-11.15  Coffee-break

11.15-11.35 Caso clinico
S. Renzo (Firenze)
11.35-12.00 Il diabeteoggi
S. Toni (Firenze)
12.00-12.25 Cute e Intestino
G. Ruggero (Salerno)
12.25-12.45 Discussione
12.45-13.15 Conclusioni, chiusura deilavori

e compilazione questionario ECM
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